
 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
 

VII CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA INGRESSO NA 
CARREIRA DE DEFENSOR(A) PÚBLICO(A) DO ESTADO DO RIO GRANDE  

DO SUL 
 

EDITAL Nº 19/2025 – DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR DA PROVA 
ORAL E RETIFICAÇÃO DO CRONOGRAMA PROVISÓRIO DO CONCURSO  

 
A COMISSÃO DE CONCURSO DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO 
GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais, tendo em vista o Edital nº 03/2025 
de Abertura de Inscrições do VII Concurso Público de Provas e Títulos para Ingresso 
na Carreira de Defensor(a) Público(a) do Estado do Rio Grande do Sul, publicado no 
Diário Eletrônico da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Sul, edição de 
18/02/2025, RESOLVE: 
 
1. RESULTADO PROVA ORAL 
1.1 TORNAR PÚBLICA a relação preliminar, por ordem de classificação, dos(as) 
candidatos(as) aprovados(as) na Prova Oral, nos termos do Capítulo 19 do Edital nº 
03/2025 – Abertura de Inscrições, conforme Anexo I deste Edital. 
1.2 INFORMAR QUE:  
a) a partir da data de publicação deste Edital, os resultados de todos(as) os(as) 
candidatos(as) que realizaram a Prova Oral poderão ser verificados, por meio de 
acesso pessoal (com login e senha), no site da Fundação Carlos Chagas 
(www.concursosfcc.com.br); 
b) é facultado ao(à) candidato(a) requerer, antes da interposição de eventual 
recurso contra o resultado preliminar da Prova Oral, o acesso à gravação em áudio 
de sua prova, devendo tal solicitação ser feita, exclusivamente, nos dias 26/11/2025 
e 27/11/2025, por meio do site da Fundação Carlos Chagas 
(www.concursosfcc.com.br). Os candidatos que não requererem o acesso à 
gravação na data estabelecida não poderão fazê-lo posteriormente; 
c) o acesso à gravação em áudio da Prova Oral não é condição necessária à 
interposição de eventual recurso contra o resultado preliminar pelo(a) candidato(a); 
d) o prazo para a interposição recursal passará a fluir após o período fixado para 
a reprodução do áudio das provas dos(as) candidatos(as) que solicitarem tal 
providência, que será divulgado em Edital de convocação específico para a audição 
da prova oral; 
e) a reprodução do áudio da Prova Oral será feita na Sede da Defensoria 
Pública do Rio Grande do Sul, situada na Rua Sete de Setembro nº 666 – Centro 

GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL 

Diário Eletrônico - DPE/RS
Porto Alegre,  24 de novembro de 2025     Ano XI - nº 3105

Defensoria Pública do Rio Grande do Sul - Rua Sete de Setembro, 666 - Centro Histórico - Porto Alegre/RS

Disponibilização - 24 de novembro de 2025
Publicação - 25 de novembro de 2025

2/21



 

 

Histórico – Porto Alegre/RS, previsto para o dia 02/12/2025. 
f) somente ao(a) candidato(a) solicitante será permitida a audição de sua prova, 
na data e horário a serem oportunamente divulgados em Edital de Convocação; 
g) não será permitida, em hipótese alguma, reprodução da gravação por meio de 
procuração. 
 
2. CRONOGRAMA PROVISÓRIO DO CONCURSO 
2.1 TORNAR PÚBLICA a retificação do Anexo V do Edital nº 03/2025, que 
contém o cronograma provisório do concurso, conforme indicado no Anexo II deste 
Edital. 

 
Porto Alegre, 24 de novembro de 2025. 

 
 

FERNANDA PRETTO FOGAZZI SANCHOTENE 
Defensora Pública do Estado 

Presidente da Comissão do Concurso 
 
 
 
 

GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL 

Diário Eletrônico - DPE/RS
Porto Alegre,  24 de novembro de 2025     Ano XI - nº 3105

Defensoria Pública do Rio Grande do Sul - Rua Sete de Setembro, 666 - Centro Histórico - Porto Alegre/RS

Disponibilização - 24 de novembro de 2025
Publicação - 25 de novembro de 2025

3/21



 

 

ANEXO I 
 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
DEFENSOR(A) PÚBLICO(A)  

 
CANDIDATOS HABILITADOS EM ORDEM DE MÉDIA (RESULTADO DA 

TERCEIRA FASE – PROVA ORAL)  
 

Legenda: 
(D) CANDIDATOS COM DEFICIÊNCIA.  
(N) CANDIDATOS NEGROS. 
 
Cargo: DEFENSOR(A) PÚBLICO(A) 

Número Nome Média 

0001781e MARIA LUIZA MARTINS SILVEIRA 8.90 

0002843f MARIANNA PIMENTEL DE ANDRADES TODT 8.90 

0000423g ALINE ANGELA BRUSCHI 8.50 

0001286f GREGORY AMARAL RODRIGUES 8.50 

0002455h GUILHERME PINTO DOS SANTOS 8.50 

0002792d LUCAS ROMERO LEITE 8.40 

0002838b LUIZ FELIPE PIMENTA TEIXEIRA 8.40 

0001896k LEANDRO AUGUSTO SATO 8.30 

0000659c VINICIUS FERNANDES DE LIMA CABRAL 8.20 

0001034a GABRIEL BELTRAO ESCOBAR 8.10 

0001250g RODRIGO ADVINCULA MARTINS 8.10 

0002672e JOAO GABRIEL OLIVEIRA BEDENASKI 8.00 

0002993c MARCELLA DAVID CAMARA DA SILVA 8.00 

0000207a JOAO PAULO CINQUETTI POSSIBON 7.96 

0000122d AMANDA FRANCISCA DO NASCIMENTO CARRES 7.90 

0001645h GABRIEL SOARES DE MORAES 7.90 

0001580f GIULIA SANT ANA PISSINI GALCERAN 7.90 

0000522i MARCOS HENRIQUE VIEIRA CHAVES 7.90 

0000965j ANALU CARIBE GONCALVES TERENCE 7.86 

0002702j TATIANA LUIZA SOARES RIBEIRO 7.86 

0000341e LUCAS DE MELLO BRAGA 7.80 

0002074g LUCAS SILVEIRA DO REGO PINTO 7.80 

0000161c MARINA SULZBACH SILVA 7.80 

0002523j MATEUS WESLEY TEIXEIRA DE LIMA E SOUSA(N) 7.80 

0002801a RAFAELA BAUMART 7.80 

0001089d BEATRIZ FIGUEIRA COSTA FERREIRA 7.78 

GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL 

Diário Eletrônico - DPE/RS
Porto Alegre,  24 de novembro de 2025     Ano XI - nº 3105

Defensoria Pública do Rio Grande do Sul - Rua Sete de Setembro, 666 - Centro Histórico - Porto Alegre/RS

Disponibilização - 24 de novembro de 2025
Publicação - 25 de novembro de 2025

4/21



 

 

Número Nome Média 

0000848f BEATRIZ GARCIA DE ANDRADE E SILVA 7.78 

0002466b LUCAS ANDRADE DOS SANTOS VIANA(N) 7.76 

0001590i JULIA BERNARDES 7.74 

0000059a VICTOR MALDONADO BALLEGO 7.74 

0002550b CHRISTINA AZEREDO COUTINHO 7.70 

0000745g GERSON LUIS DE ALMEIDA LOBO 7.70 

0001651c JOSE PEREIRA DE SANTANA NETO 7.70 

0000885a MARIANA ATHAYDE DE FREITAS 7.70 

0000101g MARINA BURIGO MILIOLI 7.70 

0001606i MATTHEUS MARTINS WENGENROTH CARDOSO 7.70 

0000840a VINICIUS RIBEIRO DE CARVALHO DOS SANTOS 7.64 

0001035c GABRIEL MORAIS MONTALDE 7.60 

0002946e MARINA MANZONI BUENO 7.60 

0002147h MARJORY BURATTO 7.60 

0000038d MARCELA MACHADO SADDI CRUVINEL 7.56 

0001970h RODOLFO DA ROCHA MELO 7.56 

0001624k ANA BEATRIZ SILVA SENA 7.50 

0002918k ARTHUR SANTANA SILVA(D) 7.50 

0000546a BRUNA MARTINS BENEDETI 7.48 

0002202a LUIZA CARPENEDO IMBASSAHY AMANCIO DA SILVA 7.44 

0002551d DENER LOPES MACHADO 7.40 

0000336a KARINE NUNES DOMINGOS 7.40 

0001053e MARIA LUIZA DE RESENDE CHAMBERLINI 7.38 

0000504g ISABELLA BAUMGRATZ DE ARAUJO CHIMELI 7.36 

0000247b ANA LUISA FIORETT REIS 7.30 

0002300a FELIPE GRINGS DIAS 7.30 

0000079g FERNANDA TELLES MARTINS(SUB JUDICE) 7.30 

0002192b JARDEL LUIS DA SILVA 7.30 

0001179e MARCELA VIGNOLI CORDEIRO BESSA 7.30 

0002899k NATALIA MARIA DIAS LOPES 7.30 

0002168e BEATRIZ NASCIMENTO ANTUNES 7.26 

0002785g KATIA RIZZARDI 7.26 

0000929f LAIS ZAMBERLAN HARB 7.24 

0000224a MATHEUS CAETANO GOMES DE OLIVEIRA 7.24 

0000309i CATHERINE DE LIMA ABREU 7.20 

0002734a LAURA LAZZARON LEAL 7.20 

0002577k MARILIA ANELLO DE OLIVEIRA 7.20 

0001848k RELTON HERMINIO RESENDE NASCIMENTO 7.20 

0000252f BRUNA DE BEM ESTEVES 7.10 

GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL 

Diário Eletrônico - DPE/RS
Porto Alegre,  24 de novembro de 2025     Ano XI - nº 3105

Defensoria Pública do Rio Grande do Sul - Rua Sete de Setembro, 666 - Centro Histórico - Porto Alegre/RS

Disponibilização - 24 de novembro de 2025
Publicação - 25 de novembro de 2025

5/21



 

 

Número Nome Média 

0002920i CAIO MOURA DEHON DA SILVA 7.10 

0000971e CARLOS FELIPE BONDIM RIBEIRO PRADO 7.10 

0002194f JOAO LUCAS RIZZO CHAVES 7.10 

0002627k LUDMILLA SILVA CORDEIRO 7.10 

0001909e PAULA MERCEZ DOS SANTOS 7.10 

0001070e RODOLFO CURCIO LOCATELLI 7.06 

0000005k ANDRE RICARDO DE MIRANDA 7.00 

0001401b GABRIELA BARBOZA 7.00 

0001464d GUILHERME SILVA PEIXOTO GOMES 7.00 

0001793a RENATA CORSINI DE SALES 7.00 

0000975b DEBORA RODRIGUES FREITAS 6.90 

0002012g LAIS HAYASHI SEIXAS 6.90 

0000833d SABRINA CRISTINE ROSNIESKI 6.84 

0002157k THALLES FURTADO LEBA 6.84 

0000776g VICTOR RENATO BORGES 6.84 

0001201e ALEXANDRE DOS SANTOS CARVALHO 6.80 

0002969f BEATRIZ DA SILVA SOUZA 6.80 

0002632d MARCOS ANTONIO DA SILVA OLIVEIRA 6.76 

0001429b RAFAELLA DOS SANTOS MARTINS 6.76 

0001893e JESSICA ELVIRA MACIEL 6.72 

0002688i MATHEUS BESCHORNER DE SOUZA 6.70 

0000486i CAMILA MAGALHAES COSTA LINO 6.66 

0001226j GABRIELA FERREIRA POLONIA 6.66 

0001311a NATHALIA GUIMARAES LOURENCO 6.64 

0002024c MARIA CAROLINA PILETTI 6.60 

0001971j ROMANA LEAO AZEVEDO CATAO 6.60 

0000920j INGRID LAIS DUARTE COSTA 6.58 

0000274e GUILHERME RODRIGUES RAMAZZINI 6.50 

0000527h RAFAEL ROSEMBERG 6.50 

0002283e ANA PAULA DALAVIA VON BOROWSKI 6.46 

0000902h ANA PAULA MAIA MULLER 6.40 

0002755i THAIS TORRES MONTEIRO ANDRADE 6.40 

0001988e BRUNA ERBES DIAS DE OLIVEIRA 6.30 

0002558g FELIPE CARRE DA ROSA 6.30 

0002151j PEDRO HENRIQUE DA SILVA MONTANHER 6.28 

0001137k VITORIA FACHIN PESSOA PEREIRA 6.20 

101 Candidato(s) nesta opção 

 

GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL 

Diário Eletrônico - DPE/RS
Porto Alegre,  24 de novembro de 2025     Ano XI - nº 3105

Defensoria Pública do Rio Grande do Sul - Rua Sete de Setembro, 666 - Centro Histórico - Porto Alegre/RS

Disponibilização - 24 de novembro de 2025
Publicação - 25 de novembro de 2025

6/21



 

 

CANDIDATOS COM DEFICIÊNCIA HABILITADOS EM ORDEM DE MÉDIA 
(RESULTADO DA TERCEIRA FASE – PROVA ORAL)  

 
Cargo: DEFENSOR(A) PÚBLICO(A) 

Número Nome Média 

0002918k ARTHUR SANTANA SILVA 7.50 

0001720g JOAO MANUEL MOREIRA HALLAL 7.06 

0002003f GIULIANA ALVES FERREIRA DE REZENDE 6.30 

3 Candidato(s) nesta opção 
 

CANDIDATOS NEGROS HABILITADOS EM ORDEM DE MÉDIA (RESULTADO 
DA TERCEIRA FASE – PROVA ORAL) 

 
Cargo: DEFENSOR(A) PÚBLICO(A) 

Número Nome Média 

0002523j MATEUS WESLEY TEIXEIRA DE LIMA E SOUSA 7.80 

0002466b LUCAS ANDRADE DOS SANTOS VIANA 7.76 

2 Candidato(s) nesta opção 
 
 

GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL 

Diário Eletrônico - DPE/RS
Porto Alegre,  24 de novembro de 2025     Ano XI - nº 3105

Defensoria Pública do Rio Grande do Sul - Rua Sete de Setembro, 666 - Centro Histórico - Porto Alegre/RS

Disponibilização - 24 de novembro de 2025
Publicação - 25 de novembro de 2025

7/21



 

 

ANEXO II 
 

Item Atividade Datas 
Previstas 

27 Publicação do Edital de Resultado Preliminar da Prova Oral e de 
Solicitação do Áudio da Prova Oral 25/11/2025 

28 Audição da Prova Oral na sede da Defensoria Pública do Rio Grande do 
Sul 02/12/2025 

29 Prazo para interposição de recurso quanto ao Resultado da Prova Oral 03/12/2025 a 
05/12/2025 

30 Publicação do Edital de Resultado Definitivo da Sindicância da Vida 
Pregressa, Exames de Sanidade Física e Psiquiátrica e Inscrição Definitiva 04/12/2025 

31 Publicação do Edital de Resultado Definitivo da Prova Oral e de 
Convocação para a Prova de Tribuna e para Apresentação de Títulos 30/01/2026 

32 Aplicação da Prova de Tribuna 02/03/2026 a 
06/03/2026 

33 Entrega dos Títulos 02/03/2026 a 
06/03/2026 

34 Publicação do Edital de Resultado Preliminar da Prova de Tribuna 16/03/2026 

35 Solicitação do Vídeo da Prova de Tribuna 17/03/2026 a 
18/03/2026 

36 Audição/Vídeo da Prova de Tribuna na sede da Defensoria Pública do Rio 
Grande do Sul 24/03/2026 

37 Prazo para interposição de recurso quanto aos resultados da Prova de 
Tribuna 

25/03/2026 a 
27/03/2026 

38 Publicação do Edital de Resultado Definitivo da Prova de Tribuna e 
Resultado Preliminar da Prova de Títulos 17/04/2026 

39 Prazo para interposição de recurso quanto ao Resultado da Prova de 
Títulos 

22/04/2026 a 
24/04/2026 

40 Publicação do Edital de Resultado Definitivo da Prova de Títulos e 
Resultado Final do Concurso 12/05/2026 

Obs: CRONOGRAMA SUJEITO A ALTERAÇÃO.  
 
 
 
 

GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL 

Diário Eletrônico - DPE/RS
Porto Alegre,  24 de novembro de 2025     Ano XI - nº 3105

Defensoria Pública do Rio Grande do Sul - Rua Sete de Setembro, 666 - Centro Histórico - Porto Alegre/RS

Disponibilização - 24 de novembro de 2025
Publicação - 25 de novembro de 2025

8/21


